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Dokketrikken 
 

Innledning 

Bergen by er i ferd med å etablere en ny miljøvennlig bydel på Dokken.  Her skal det legges til 
grunn viktige forutsetninger som «gåbyen Bergen» og nullutslipp.  Ett av virkemidlene som skal 
bidra til måloppnåelsen er Bybanen som vil passere området i sin ferd mot Laksevåg en gang etter 
2030.  Selv om bybanen er et viktig transportmiddel vil ikke den alene kunne gi bydelen et godt 
kollektivtilbud da det mangler en forbindelse i retning nord-sør. 

«Streetcar» som konsept 

Flere byer verden over har de siste tiårene bygget light rail-systemer, det vi i Norge kaller bybane.  
En ny trend som særlig har slått til i USA er å etablere streetcar-linjer som supplement til bybane.  
Med «streetcar» menes mindre bytrikker som benytter eksisterende gateløp med blandet trafikk 
der det er nødvendig.  Utbyggings- og driftskostnadene for slike linjer er lavere enn tilsvarende for 
bybane ettersom infrastruktur og vogner på alle måter er mindre og lettere. 

Bytrikk på Dokken 

Ved å etablere bytrikk på Dokken kan hele den nye bydelen kobles til bybanen i sør og sentrum i 
nord.  Nordre endeholdeplass kan legges til Dikkedokken mens søndre plasseres ved Bybanens 
holdeplass på Florida.  Slik opprettes en attraktiv kollektivakse fra Bergensdalen via 
utbyggingsområdet til nordre del av sentrum som i dag er underbetjent av kollektivtransport.  Når 
bybanen etableres i området vil det både være mulig å krysse dennes trasé eller benytte dens spor 
over en fellesstrekning ettersom sporvidden og tekniske parametere for begge systemer tillater 
samkjøring. 

Kobling med museumssporveien 

Før Bybanen åpnet eksisterte en museumssporvei i gatene på Møhlenpris som bar med seg arven 
fra det opprinnelige sporveissystemet.  Det dreier seg om den opprinnelige trikkelinje 3 fra 
Tyskebryggen til Møhlenpris som gjennom byrådsvedtak skal gjenåpnes mellom Veiten og 
Møhlenpris.  Fra en sped begynnelse har den vært under kontinuerlig ekspansjon i regi av en 
gruppe entusiaster og forlenges i skrivende stund til Muséplassen mens sporanlegget er tilnærmet 
ferdig bygd helt ned til Engen.   

Det er naturlig å se museumssporveiens trasé i sammenheng med Dokketrikken men dette må 
gjøres slik at de museale behovene ivaretas på en god måte. En god parallell til dette finner vi ved 
Djurgårdslinjen i Stockholm som i dag er en integrert del av kollektivtilbudet i regi av et 
driftsselskap, der museumsorganisasjonen har full adgang til å benytte infrastrukturen med egen 
tillatelse.  Det er dermed ingenting i veien for å kombinere kollektiv- og museumsformål, også for 
den nye linjen til Dokken. 

Fordelen med en slik løsning er at museumsforeningen vil kunne få dekket utgifter til 
infrastrukturvedlikehold samtidig som kontinuerlig drift av linjen garanteres. Traseen er attraktiv 
med tanke på kollektivbetjening av bydelene Møhlenpris og Nygårdshøyden som i dag står uten 
tilbud. 

 

Behov 
 
Siden man startet på museumslinjen fra Møhlenpris mot Engen har Møhlenpris bydel endret 
karakter og demografi. Mens det den gang var 400 arbeidsplasser på skipsverftet til Mjellem & 
Karlsen, er det i dag 3500 arbeidsplasser på samme tomteareal. I tillegg er det kommet til 3000 
studenter ved BI like ved. Samtidig som Småpudden kom til for å knytte en ny Bydel på Solheim 
nord til Møhlenpris, forsvant bussen og kollektivtilbudet fra Møhlenpris. 
 



Alle disse elementene var ikke i sporvognsentusiastenes tanker, men i dag ser man at 
museumslinjen fort kan (og bør) bli et fullverdig kollektivtilbud mellom sentrum og Møhlenpris.  
 
Når visjon Dokken står ferdig med boliger, arbeidsplasser, kulturtilbud og det nye Akvariet vil det 
oppstå behov for å knytte Dokken til Møhlenpris, og ikke bare sentrum. En forlengelse av 
trikkelinjen vil kunne virke stimulerende på bevegelsesmønster og byutvikling utenfor 
sentrumskjernen. Sannsynligvis vil en sirkulær trikkelinje som vi foreslår, danne grobunn for 
næring og kultur i områdene den passerer gjennom. 
 
Vogner, passasjertilbud og depot 

Til daglig bruk anskaffes korte, moderne lavgulvvogner som sikrer universell tilgjengelighet slik det 
kreves av offentlig kollektivtrafikk.  Slike vogner finnes i markedet til langt lavere priser enn 
bybanevogner. Ettersom dette prosjektet ligger såpass langt frem i tid vil automatisk drift kunne 
være et aktuelt tema. Museumsvogner vil kunne opptre som supplement til eller som erstatning 
for enkelte avganger. 

I all kollektivplanlegging gjelder det at intervallet mellom avganger må ned i ti minutter for å være 
attraktivt, dvs. passasjeren må ikke behøve å studere rutetabellen. Dette intervallet legges til grunn 
for tankene om en ringlinje og vi anslår at det vil kreves ca. syv vogner i trafikk for å gi et godt 
tilbud.  

Sporvognene trenger et enkelt depot for stalling og enkelt vedlikehold når de ikke er i bruk.  Dette 
er tenkt plassert i den ledige ressursen ved Havnesportunnelen som er ute av drift.  Tyngre 
vedlikehold kan gjennomføres ved Bybanens verksted på Kokstad, linjen og vognene må derfor 
bygges slik at de kan kjøre dit. Det åpner også for interessante samkjøringsmuligheter og dermed 
et utvidelsespotensiale, selv om det driftsmessig er best å skille driftsformer og linjer fra 
hverandre for å sikre regularitet. 

 

 

Illustrasjon 1: Slik kan linjekartet se ut.  Bybanen korresponderer med Dokketrikken på Florida. 

 

Videre lesing 
Den interessert leser kan finne ytterligere informasjon ved å følge nedenstående lenker: 
 
Ideens opphav:  Djurgårdslinjen og Spårväg City i Stockholm 
Djurgårdslinjen – Wikipedia 
Spårväg City – Wikipedia 
 
Et amerikansk streetcar-system:  Portland Streetcar 
Portland Streetcar - Wikipedia 
 
Studie av «streetcar» som konsept 
The Purpose, Function, and Performance of Streetcar Transit in the Modern U.S. City: A Multiple-
Case-Study Investigation | Mineta Transportation Institute (sjsu.edu) 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Djurg%C3%A5rdslinjen
https://sv.wikipedia.org/wiki/Sp%C3%A5rv%C3%A4g_City#Banan
https://en.wikipedia.org/wiki/Portland_Streetcar
https://transweb.sjsu.edu/research/Purpose-Function-and-Performance-Streetcar-Transit-Modern-U.S.-City-Multiple-Case-Study-Investigation
https://transweb.sjsu.edu/research/Purpose-Function-and-Performance-Streetcar-Transit-Modern-U.S.-City-Multiple-Case-Study-Investigation


 

 

 

Illustrasjon 2: Kartskisse over mulige traseer. 
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